Ad idem etiam est Apostolus Ro. viii. ut supra inferui, ubi loquens de se & de p̄destinatis, qui sunt mēbra ecclesie, probat, q̄ nulla creatura poterit eos separare a charitate, q̄ est in Christo Iesu, colligans impraestabiliter membra sua, eum charitas p̄destinationis non excidit pri. Corinth. xiii. Vnde Ro. viii. dicit Apostolus. Vos aut̄ in carne nō estis, sed in spiritu, si tñ spiritus Dei habitat in uobis. Si quis aut̄ spiritū Christi non habet, hic non est eius, & intelligit, q̄ non est pars sui corporis. Et si obiicit per hæc, q̄ p̄scitus existens in charitate temporaliter habet hoc uinculum, & per consequens unionē cū Christo. Sic p̄destinatus existēs in crimine, caret hoc uinculo, & per cōsequens unionē Christi. Pater, q̄ sicut in humano corpe est dare humidū fluens, & humidū radicale. Sic i corpore Christi mystico, est dare gratiam secundū p̄sentem iusticiā, & gratiā consumatam. Vnde sicut apostemata per humidū fluēs, sunt adnata, non cōtinuata, propter disparitatē naturæ. Sic est de membris Diaboli, licet pro tpe secundū p̄sentem iusticiā sunt adnati. Prædestinati uero, licet ad tempus priuent flūētē gratiā, hnt tñ radicalem gratiā a qua non possunt excidere, & sic p̄destinati iam iusti, habentes duplicem gratiā, duplici uinculo sunt ligati. Sed obiicit contra ista. Sequit̄ em̄ ex dictis, q̄ oportet concedere q̄ idem simul & semel sit iustus & iniustus, fidelis & infidelis, uer⁹ Christianus & hæreticus, in gratia p̄cipua & *ἀχαιος*. & sic de aliis denoiationibus contrariis, ex quibus sequit̄ contradictio manifesta. Hic dī quod debet cōcedi, quod eidē simul & semel est iust⁹ & iniustus, sed repugnat q̄ sit simul & semel iustus & iniustus secundū idē. Sicut repugnat cōtraria simul & semel inesse eidē secundū idē & sic denoiationes p̄dictæ propter æquiocationem non sunt cōtraria; Cum secundū Philosophū tñ unum uni opponit̄. & sic idē homo est iustus ex gratia p̄destinationis, & iniustus ex uitio deperdibili, qualis fuit Petrus in negando Christum, & Paulus p̄sequendo ipsum. Ipsi em̄ a charitate p̄destinationis tunc non exciderant. Et per consequens secundū illam erant in gratia, & sic iusti. & quia erant tunc in crimine, & sic priuati fluente tpali gratia, & sic erāt iniusti. Et si infer̄, ergo tunc erant non iusti, & per consequens non

erant iusti, dicit negando primā consequentiā. Nam a priuatione ad negationē non ualet consequentia, nisi cum limitatione, ut in proposito sequit̄, Petrus & Paulus erant iniusti, ergo secundū præsentem gratiā non erant iusti, & uerum concludit̄. Sicut uere cōceditur, q̄ erant iusti secundū p̄destinationis gratiam, & non erant iusti sc̄dm̄ p̄sentē gratiā. Sic filiter, Paulus fuit fidelis secundū p̄destinationē, & infidelis secundū p̄secutionē, & fuit Israelita sc̄dm̄ p̄destinationē, & blasphem⁹ secundū p̄sentē iusticiam, & fuit in charitate p̄destinationis, & ἄχριστος. i. sine caritate iusticiæ p̄sentis. Et ad istud cōfirmādū ualet ipsi⁹ Pauli ex Osee alligatū Ro. ix. quo dicit̄. Vocabo non plebem meā plebem meā, & non dilectā meā dilectam meam, & non misericordiā consecutam misericordiā consecutū, & erit in loco ubi dictum est eis. Non plebs mea uos. ibi uocabūf̄ filii Dei uiui. Vnde istam scripturā & simile nō intelligent, nisi illi qui sciunt q̄ non est contrarietas, nisi opposita insint eidē secundū idem, & pro eodem instanti. Vnde scientes illud discutere, concedunt q̄ Christus pro sancto triduo mortuus fuit & uiuus. Imo, ut dicit Ambro. moriebat̄, & nō moriebat̄, quia uixit in spiritu, & mortuus fuit in carne, moriebat̄ ut homo, & non moriebat̄ ut deus. Et Apostolus pri. Timoth. v. dicit, q̄ Vidua uiuens in delictis mortua est, quia uiuit in carne, sed non uiuit in spiritu, et patet, q̄ nec contraria nec contradictoria sequunt̄. Ex iam dictis finaliter patet, q̄ nullus p̄scitus est uere pars sanctæ matris Ecclesiæ. Quod si S. Thomas uel alius quis uocauerit p̄scitum in gratia membrū ecclesiæ, tunc reuocat cum August. & scriptura sacra, attendens ad uocationem uulgarē, & reputationē Ecclesiæ militātis. Vnde supradictū est quod ait Augusti. Si uere p̄seuerantiā non habent, id est in eo q̄d ceperūt esse non manent, non uere appellant̄, propter quod appellant̄, & non sunt. Apud eum em̄ hæc non sunt, cui notū est quod futuri sunt, id est ex bonis mali. Istud dictū August. debet stare contra omnes obiectiones in quibus reuocatio est notanda.

CAPVT QVINTVM

IAM ad authoritates in tertio capitulo ad cōtrarium propositas est dicendū. Est uero notandum pro earū intelligētia, q̄ uarie di

cuntur esse in ecclesia sancta homines. Nam aliqui dicuntur esse solum secundum fidem informem, ut Christiani præsciti criminibus inuoluti, quibus dicit Dñs Luca: vi. Quid uocatis me dñe, & non facitis q̄ ego præcipio uobis. Et Matth. vii. dicit de illis. Multi dicent mihi in illa die, dñe, nonne in noīe tuo prophetaui-
 maus, & in tuo noīe demonia eiecimus, & in tuo nomīe uirtutes multas fecimus. Et tunc confitebor eis, quia nunq̄ noui uos. Disce dite a me oēs qui operamini iniquitatem. Aliqui uero sunt in ecclesia solum secundū fidem & gratiam p̄sentem, ut iusti p̄sciti qui non sunt in ecclesia secundū p̄destinationem ad uitam aternam. Aliqui sunt in ecclesia secundū p̄destinationē tñ, ut paruuli Christianorum non baptisati, & pagani, uel Iudæi futuri Christiani. Aliqui secundū fidem informem, & secundū p̄destinationē, ut Christiani prædestinati nunc in criminibus, sed ad gratiam reuersuri. Aliqui secundum p̄destinationem & p̄sentem gratiam, ut omnes christiani electi, Christū in moribus imitantes, qui adhuc possunt in hac uita fluente gratia excidere. Aliqui uero sunt in ecclesia iā triumphante in gratia confirmati, omnes aut̄ in p̄scitos & p̄destinatos sunt diuisi, quorum primi sunt membra finaliter Diaboli, & reliqui sunt mēbra corporis mystici, quod est sancta ecclesia sponsa dñi I E S V Christi. Vnde in prima authoritate de sagna p̄destinati signant̄ per bonos pisces, & p̄sciti per malos quos foras miserunt. Vnde dicit B. Gregorius. Sancta ecclesia sagna missa in mare comparatur, quia & piscatoribus est commissa. Ecce prima similitudo, & per eam quisq; ad aeternum regnum a p̄sentis seculi fluctibus trahitur, scilicet uocatione ne in aeternæ mortis profundo mergatur. Ecce secunda similitudo. Quæ ex omni genere piscium congregat, quia ad peccatorum ueniam sapientes & fatuos, liberos & seruos, pauperes & diuites, fortes & infirmos uocat. Ecce tertia similitudo. Caueat ergo Falsigraphus inferre, Sancta ecclesia ex omni genere hominum per uocationem congregat, ergo omnes ad fidem CHRISTI uocati sunt membra sanctæ ecclesie sponsæ Christi. Vnde ostendit conclusiue beatus Gregorius electos & reprobos dicens. Ex quo scilicet sine boni pisces seliguntur,

mali autem proiiciuntur foras, quia electus quisque in tabernaculo aeterna recipitur, & aeterni regni luce perdita, ad exteriores tenebras reprobi pertrahuntur. Nunc enim bonos id est electos, malosque id est praescitos comuniter, permixtos pisces, fidei sagma continet. Ecce quarta similitudo. Sed litus sanctae ecclesiae indicat Sagma quam trahebat, scilicet per uocationem ad fidem. Et addit beatus Gregorius. Ecquidem pisces maris capti qui fuerunt, numerari non possunt. Nos autem mali capimur, sed in bonitate permur. per hoc innuit, quod praedestinati mali in bonitatem finaliter permur. Vox ergo beati Gregorii est praedestinatorum, uox qui malitia percussus a sancta ecclesia in bonitatem per baptismum, uel per poenitentiam reuocatur. Et ex his patet secundae auctoritatis expositio de nuptiis, in quibus congregatur per fidem boni & mali, qui permiscentur in sancta ecclesia, sed mali non sunt ueri filii, si cut nec sunt ueri amici, quia carent ueste nuptiali quae est charitas praedestinationis. Vnde illis quasi uni dicit rex nuptiarum. Amice quomodo huc intraisti, non habens uest. nup. ubi dicit Gregor. Mirandum ualde est fratres charissimi, quod hunc & amicum uocat & reprobatur, ac si aptius dicat. Amice & non amice, amice per fidem, non amice per operationem. Haec Grego. Et patet tertiae auctoritatis expositio, quia de regno sanctae ecclesiae colligent omnia scandala, id est eos qui faciunt iniquitatem, id est malum impoenitentiae. Ecce ibi tanguntur praesciti. Ad quartam auctoritatem quae dicit. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, loquitur pertinenter B. August. sup. Iohann. super illo Iohannis ultimo. Simon Petrus traxit rete in terram plenum magnis piscibus CLIII. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno caelorum. Qui autem fecerit & docuerit, magnus uocabitur in regno caelorum. Iste ergo poterit pertinere ad numerum piscium magnorum. Minimus autem ille qui soluit factis quod docet uerbis, in tali ecclesia potest esse quales signat piscium illa prima captura, habens bonos & malos, quia & ipsa dicitur regnum caelorum, propter quod ait. Simile est regnum caelorum sagma missa in mare, & ex omni genere piscium congreg. &c.

C

Ibi uult etiam intelligi bonos & malos, quos ducit in littore, id est in fine seculi separandos. Deinde, ut ostenderet istos minimos reprobos esse, qui docent bona loquendo, q̄ soluunt male uiuendo, nec quasi minimos in uita aeterna futuros, sed oīno ibi nō futuros. Cum dixisset minimus uocabit̄ in regno calorū, cōtinuo subiecit. Dico eīn uobis, nisi abundauerit iusticia uestra plus q̄ scribarū & pharisæorū, nō intrabitis in regnum calorū. Illi certe sunt scribæ & Pharisæi, qui in cathedra Mosi sedent. & de quibus ait. Quæ dicunt facite, quæ aut̄ faciunt, facere nolite. Dicunt eīn & non faciūt docent sermonibus quod soluunt moribus. Consequēs est ergo, ut qui minim⁹ est in regno calorū, q̄lis tunc est in Ecclesia quā docēdo, q̄d soluit ad eorum societate, qui faciunt quod docent, nō pertinebit, & ideo non est in numero piscium magnorū, q̄n̄ qui fecerit & docuerit, magnus uocabit̄ in regno calorū. Et quia hic magnus erat, ideo ibi erit, ubi minimus i le nō est. Vsq; adeo quippe ibi magni erunt, ut qui ibi minor est, maior sit eo, quo hic magni sūt, id est qui in regno calorū ubi sagena congregat bonos & malos. Vñ qui faciunt bona q̄ docent, ipsi erunt in illa regni calorū aternitate maiores, quos isti, ad dexterā & ad resurrectionē uitæ ptinentes, indicant pisces. Hæc August. Ex cuius uerbis habet̄ eadem sentētia q̄ & Gregorii. Quod ecclesia colligit electos & p̄scitos in fide. Secūdo habet̄, q̄ illi qui in ecclesia docent, & cathedras dignitatū tenēt & mandata Dei soluunt, sunt reprobi. Nam dicit. Deniq; ut ostenderet istos minimos reprobos, qui docēt bona loquendo, q̄ soluūt male uiuendo, nec quasi minimos in uita aeterna futuros, sed oīno ibi non futuros. Tertio habet̄, q̄ fideles Christiani mandata Dei implentes opere sunt magni in ecclesia sancta dei, & p̄lati p̄sidēs & mandata soluentes sunt minimi. & si sunt p̄sciti, tunc non erūt in regno Dei. Erubescant ergo Antichristi discipuli, qui uiuentes Christo contrarie, dicunt se esse maximos in ecclesia sancta dei & supbissimos, ac auaritia & fastu seculi pollentes publice, uocantur capita & corpus sanctæ Ecclesiæ, qui secundū Christi Euangelium minimi sunt uocandi. Quarto habet̄, q̄ magni pisces CLIII. in dextera nauigii capti, significant p̄destinatos, inter quos qui docue-

erunt & fecerunt mandata Dei, cateris paribus, sunt maiores. Ad
 quintam cōfirmationem euangelii. Ipse uos baptisabit in spiritu
 sancto &c. Cōcedit, q̄ ecclesia sancta est area dñi, in qua sunt secū
 dum fidem boni & mali, p̄destinati & p̄sciti, nunc permixti; p̄desti
 nati ut triticum, p̄sciti ut palea. Primi in horreū celestis patria cō
 gregandi, reliqui igne inextinguibili comburendi, ut dicit euange
 lium, & expositio Augustini. Sed sicut palea semp manet palea, sic
 p̄scitus semper manet p̄scitus, & si aliqñ sit in gratia secundū p̄sen
 tem iusticiam, tñ nunq̄ pars sanctæ e ecclesia. Et sicut triticum sem
 per manet triticū, sic p̄destinatus semper manet praeordinatus, &
 membrum ecclesiæ, licet aliqñ excidat a gratia aduenticia, sed nō
 a gratia praeordinationis. bene sub sententia August. xxxii. q. iiii.
 C. Recurrat, sic habet. Itaq; siue intus uersari uideant̄, siue aperte
 foris sint, qui carior est, carior est. Siue in area in sua sterilitate per
 seuerent, siue occasione tētationis, tanq̄ uento extra tollant̄. Quod
 palea est palea est, & semp ab illius ecclesiæ, q̄ sine macula & ruga
 est, ueritate diuisus est. Igit̄ qui congregationi sanctorū in carnali
 obduratione misceat̄. De nullo tñ desperandum est, siue qui intus
 talis appareat, siue qui foris manifestus aduerset̄. Hæc Augustinus
 Vnde pertinenter dicit Iohañ. Baptista. Quod ipse purgabit scili
 cet in die iudicii aream suā, id est ecclesiā sanctā, & congregabit tri
 ticum in horreū, id est praeordinatos in patriam. Paleas aut̄, id est
 praeorditos cōburet igne inextinguibili. Vnde August. de fide ad Pe
 trū ca. ultio ut allegatū est, dicit. Firmissime tene & nullatenus du
 bites, aream Dei esse catholicā ecclesiā, & in ea usq; in finem secu
 li, frumento mixtas paleas contineri. Hic etiam bonis malos sacra
 mentorum cōmunionem misceri, & in omni professione siue Cleri
 corum siue Laicorū bonos esse simul & malos. Et infra. In fine uero
 seculi bonos a malis etiā cum corpore separandos, qñ ueniet Chri
 stus habens uentilabrū in manu sua, & permundabit areā suam, &
 congregabit triticum in horreum, paleas aut̄ comburet igne in
 extinguibili, qñ per iudicium iustum segregabit iustos ab iniustis, bo
 nos a malis, rectos a pueris. Bonos cōstituet a dextris, malos a sini
 stris, & ex ei⁹ ore iusti æterni iudicii sempiterna atq; incōmutabili

E

dd

prolata sententia. Iniqui oēs ibunt in combustionē aternam. Iusti
 autē in uitam aternā. Iniqui semper arsurī cum Diabolo. Iusti autē
 regnaturi sine fine. Hęc August. Et patet ex sanctorū expositione
 quomodo in Christi parabolis p̄sciti signantur per malos pisces,
 per malos conuiuas nuptiarū, per hoīem non uestitum in nuptiis
 ueste nuptiali, per paleas, per zizania, per semen malum, per arbo-
 rem malam, per fatuas uirgines, per hędos. Ecōtra uero modo op-
 posito p̄destinati signant̄ per bonos pisces, per bonos cōuiuas, per
 hoīem uestitum ueste nuptiali, per triticū, per semen bonum, per
 arborem bonā, per prudētes uirgines atq; oues. Itaq; cauere debet
 fidelis ab ista consequentia. P̄sciti sunt in eccle. sancta dei, ergo
 sunt pars eius. Nam dictum est, q̄ aliud est esse in ecclesia, & aliud
 de ecclesia, uel esse partem, uel membrū ecclesie. Sicut non sequit̄
 Palea uel zizania est in tritico uel miscet̄ tritico, ergo palea est tri-
 ticū, sic in proposito. Sicut non sequit̄ Stercus uel ulcus est in cor-
 pore hoīs, ergo est pars eius. Iterum hęc consequentia non ualet,
 Iste est in gratia secundum iusticiā, ergo est pars uel membrū Ec-
 clesie sancte catholice. Sed hoc bene ualet, Iste est in gratia p̄de-
 stinationis, ergo est pars uel membrū ecclesie sancte. Et iterum
 hęc non ualet. Petrus est in crimine, ergo nō est pars uel membrū
 ecclesie sancte. Sed bene sequit̄, q̄ tunc non est in ecclesia secundū
 gratiam p̄sentis iusticie. Et argutie huiusmodi cognoscentur p̄-
 sando quid est esse in ecclesia, & quid esse membrum, uel partem
 ecclesie, & q̄ mēbrū ecclesie sancte catholice facit p̄destinatio,
 q̄ est p̄paratio gratie in p̄senti, & glorie in futuro, non autē locus
 dignitatis, uel humana electio, uel aliquod signum sensibile. Cum
 diabolus Scarioth, non obstante Christi electioe & charismatib;
 tēporaneis, ad Apostolatū siue Episcopatū sibi datis, etiā cū repu-
 tatione populi, q̄ fuit uerus Christi discipulus. Non fuit uerus eius
 discipulus, sed lupo, ouina pelle tectus, ut ait August. & per conse-
 quēs, nec p̄destinatus, & sic nec pars ecclesie sponsae Christi. Ex quo
 patet, q̄ magna foret p̄sumptio, sine reuelatione uel formidine as-
 serere q̄ ipse sit membrū illius sancte ecclesie. Nā nemo nisi p̄de-
 stinatus tpe suo, sine macula uel ruga est mēbrū illius ecclesie, ne-
 mo sine formidine uel reuelatioe assereret, q̄ ipse sit p̄destinat⁹ ac

G

sanct⁹ sine macula uel ruga. Ergo cōclusio. Vnde ualde est mirabile, qua frōte magis seculo dediti, magis seculariter & enormiter uicētes, elōgati a Christi cōuersatione, & plus steriles ab expletione Christi cōsiliū & p̄cepti sine formidine assererēt se fore capita, uel corp⁹, uel mēbra p̄cipua ecclesie spōsae Christi. Nūquid credim⁹ q̄ illi sunt sine macula mortalis, uel sine ruga uenialis peccatiē cū desertio Christi cōsiliū, cū ocio sancti officii, & cū operib⁹ docent plus sentire oppositū, cū dicat Spōsus ecclesie, A fructibus eorum cognof. eos. Matth. vii. & Ioan. x. ait. Opib⁹ credite, & Matth. xxii. Scdm opa eorū nolite facere, dicunt em̄ & nō faciūt. Sed obiiciē cōtra ista. Primo per hoc, q̄ quicūq; clericus caractere uel signo sensibili per p̄latū in reputatiōe ecclesie insignit⁹, est pars sanctae matris ecclesie, & solū multitudo taliū Clericorū est ecclesia καὶ τὸ αὐτενομασίαι dicta, quā debemus specialiter honorare, quia aliter sequit⁹, q̄ Christiāi nō cognoscerēt matrē suā. Imo, ipsa incognita, nō soluerent debitū corpale, ut oblatiōes & decimas, & seq̄ref nimis magna cōfusio i eccle. militāte. Hic dī negādo añcedēs. Nā in Iuda electo ad ministeriū Epātus p̄ Christū, q̄ errare nō poterat, dat⁹ in stātia. Ipse. n. p̄scit⁹ nūq̄ fuit uer⁹ Chfi discipulus, ut pbat Aug. Sed fuit lup⁹, ouina pelle tectus, & semp fuit palea, & granū lolii siue zania. Si n̄ negat⁹ scdā pars añcedētis. Nā ecclesia αὐτενομασίαι dicta est spōsa Chri q̄ est p̄destinatorū uniuersitas, ut dictū ē. Si. n. ipa uniuersitas ē p̄cipalissima spōsa Chri, tūc ipa est ecclesia antonomatice sancta, cū ipsa sit unica colūba, & regia stās a dextris regis cui adulescētula uirgēs adducēt. Vñ sicut tpe uatiōis cleri cū quo Christ⁹ cōuersabat, ipsū clerū pōtiffices sacerdotes & phariseos, grad⁹ sacerdotii, obseruātia traditionū, q̄s ipi statuebāt, cū affirmatiōe, q̄ ipi hnt patrē deū, & q̄ sūt semē abrahā, & nemini seruiērūt unq̄, etiā cū a stimatiōe populi. Hac oīa nō fecerūt, q̄ ille cler⁹ sit sancta eccle. antonomatice dicta i ueritate, cū Chīs Mat. xv. dixit de illis, q̄ finerēt eos discipuli scādalizari, qa caci sūt & duces cactorū. Sic stat q̄ pticularis m̄stitudo cleri, nō ex eo ē eccle. sancta, antonomatice dicta, qa illa m̄stitudo affirmat se esse ecclē siam illā sanctam. Et patet, q̄ tales consequentia non ualent. In prima inferē batur, quia aliter sequitur, q̄ Christiani nō cognoscerēt matrē suā